1

EDITAL Nº 002/2015

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO TEOR DAS QUESTÕES E/OU
GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO da PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOMBINHAS, destinado ao provimento de vagas no quadro de pessoal do Município, Edital
nº 002/2015, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados
que, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos
candidatos, prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

237 ADRIAN JAN SCRENSKI S24 32 Improcedente Manter gabarito

2648 AGUIDA APARECIDA TORRES ATAIDE S11 11 Improcedente Manter gabarito

4086 ALEXANDRA BENIGNO S11 28 Improcedente Manter gabarito

5672 ALEXANDRE DA SILVA M05 9 Improcedente Manter gabarito

3087 ALINE CRISTINA TONIETTO GOMES S32 24 Improcedente Manter gabarito

3087 ALINE CRISTINA TONIETTO GOMES S32 33 Improcedente Manter gabarito

5246 AMANDA KEMPT SCHROEDER S24 26 Improcedente Manter gabarito

1308 ANA CLAUDIA DA SILVEIRA PINHEIRO S29 32 Improcedente Manter gabarito

1308 ANA CLAUDIA DA SILVEIRA PINHEIRO S29 34 Procedente Anular questão

6034 ANA IDALINA SIGNORI GOMES S25 20 Procedente Anular questão

6034 ANA IDALINA SIGNORI GOMES S25 28 Improcedente Manter gabarito

6132 ANA PAULA DELGADO S05 14 Improcedente Manter gabarito

6132 ANA PAULA DELGADO S05 17 Improcedente Manter gabarito

6132 ANA PAULA DELGADO S05 20 Improcedente Manter gabarito

6132 ANA PAULA DELGADO S05 25 Improcedente Manter gabarito

4547 ANNA CAROLINA AMORIM DA COSTA S33 23 Procedente Anular questão

6468 ANNE CRISTINE DE MELO S34 19 Improcedente Manter gabarito

1616 ARIANE CRISPIM M01 2 Improcedente Alterado para "D"

1616 ARIANE CRISPIM M01 9 Improcedente Manter gabarito

1616 ARIANE CRISPIM M01 20 Improcedente Manter gabarito

1616 ARIANE CRISPIM M01 27 Improcedente Manter gabarito

1616 ARIANE CRISPIM M01 29 Improcedente Manter gabarito

2312 BARBARA LINDNER M15 27 Improcedente Manter gabarito

2439 BIANCA DALRI MENESTRINA S33 1 Improcedente Manter questão

2439 BIANCA DALRI MENESTRINA S33 5 Improcedente Manter questão

5788 CAIO MURILO DOS SANTOS M15 27 Improcedente Manter gabarito

5350 CAMILA B. DE CARVALHO BROCCA S33 23 Procedente Anular questão

1022 CAMILA M. RODRIGUES MODESTO S14 23 Improcedente Manter gabarito

1022 CAMILA M.RODRIGUES MODESTO S14 33 Improcedente Manter gabarito

2171 CAROLINA DUMMEL S32 24 Improcedente Manter gabarito

2

5326 CASSIANO KUMMER S06 33 Improcedente Manter gabarito

6538 CELIA REGINA GARBIN M15 27 Improcedente Manter gabarito

5382 CHARLES SAINT CLAIR HEIL S33 19 Improcedente Manter gabarito

6396 CLEBERSON JOSE TAVARES S23 25 Improcedente Manter gabarito

4445 CRETA ELISA SEIBT S32 25 Improcedente Manter gabarito

4445 CRETA ELISA SEIBT S32 33 Improcedente Manter gabarito

565 CRISTIANO GARCIA M14 25 Improcedente Manter gabarito

6262 DANIEL BROSE HERZMANN S33 1 Improcedente Manter questão

1711 DANIEL DAL PONT ADRIANO S33 23 Procedente Anular questão

4072 DANIEL SANTOS PAIM S28 12 Improcedente Manter gabarito

4072 DANIEL SANTOS PAIM S28 22 Procedente Anular questão

5157 DANIELA BEATRIZ DIEL BOHN S32 22 Procedente Anular questão

5157 DANIELA BEATRIZ DIEL BOHN S32 24 Improcedente Manter gabarito

5465 DANIELE DA S. F. FERNANDES DOS REIS S33 1 Improcedente Manter questão

1691 DANILO TEIXEIRA S33 23 Procedente Anular questão

492 DARLAN JOSE VIEIRA S22 19 Improcedente Manter gabarito

1777 DAURI CARDOSO F05 23 Improcedente Manter gabarito

6439 DAYANE BORBA DA SILVA S28 11 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 2 Improcedente Manter questão

650 DEBORA CAPELLO S24 14 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 17 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 23 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 27 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 28 Improcedente Manter gabarito

650 DEBORA CAPELLO S24 30 Improcedente Manter gabarito

5585 DEISE LUIZA MAHL S28 32 Improcedente Manter gabarito

1717 DENIS MAICON DA SILVA S33 22 Improcedente Manter gabarito

1717 DENIS MAICON DA SILVA S33 23 Procedente Anular questão

1717 DENIS MAICON DA SILVA S33 30 Improcedente Manter gabarito

4183 DENISE MARQUES DA SILVA S18 20 Procedente Anular questão

6473 DIEGO LOPES RASCHELLI S28 22 Procedente Anular questão

6473 DIEGO LOPES RASCHELLI S28 29 Improcedente Manter gabarito

1323 DIEINY BELLI S28 22 Procedente Anular questão

4204 DREONE FELSKI MENDES S21 33 Indeferido Manter questão

3979 EDSON BORGES PATRICIO S33 6 Improcedente Manter gabarito

3979 EDSON BORGES PATRICIO S33 23 Procedente Anular questão

226 EDSON LUIS CENTENARO S28 27 Improcedente Questão anulada

1521 EDUARDO HENRIQUE LOLLI S33 20 Improcedente Manter gabarito

5081 ELENITA MARTINS M01 26 Improcedente Manter gabarito

5339 EMANUEL D. M. DA ALELUIA SENEM S33 23 Procedente Anular questão

5419 FABIO ALEXANDRE ANDREACCI S32 24 Improcedente Manter gabarito

2452 FERNANDA GUEDES RIBAS S11 9 Improcedente Manter gabarito

3688 FERNANDO DOS SANTOS TOBIAS S11 28 Improcedente Manter gabarito

3

766 FILIPE COLOMBO VITALI S32 5 Improcedente Manter questão

766 FILIPE COLOMBO VITALI S32 11 Improcedente Manter gabarito

766 FILIPE COLOMBO VITALI S32 27 Improcedente Manter gabarito

621 FILLIPE AUGUSTO DA SILVA S32 33 Improcedente Manter gabarito

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 1 Improcedente Manter questão

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 5 Improcedente Manter questão

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 20 Improcedente Manter gabarito

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 22 Procedente Anular questão

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 24 Improcedente Manter gabarito

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 24 Improcedente Manter gabarito

748 FLAVIO MAKOTO SAHEKI S32 28 Procedente Anular questão

3951 GABRIEL L. MONTENEGRO SILVA S33 23 Procedente Anular questão

3951 GABRIEL L. MONTENEGRO SILVA S33 28 Improcedente Manter gabarito

321 GABRIELA HESSEL DE LIMA S32 26 Procedente Anular questão

3544 GENI CRUZ PINHEIRO M05 9 Improcedente Manter gabarito

568 GLADIMIR MURER JUNIOR S33 10 Improcedente Manter gabarito

568 GLADIMIR MURER JUNIOR S33 23 Procedente Anular questão

1702 GREICY DUARTE S28 22 Procedente Anular questão

4770 GUSTAVO ACHCAR M01 11 Improcedente Manter gabarito

4770 GUSTAVO ACHCAR M01 13 Improcedente Manter gabarito

5164 GUSTAVO SANTOS DOMINGUES S33 20 Improcedente Manter gabarito

6222 HEIDI CRISTINA DIETRICHKEIT S28 30 Improcedente Manter gabarito

1162 HELENA VONSOVICZ ZEGLIN S33 15 Improcedente Manter gabarito

1435 HELOISA MARIA JACINTO S36 3 Improcedente Manter questão

4679 HYAGO DE SOUZA OTTO S33 19 Improcedente Manter gabarito

2304 INDIARA CORREA M01 2 Improcedente Alterado para "D"

2304 INDIARA CORREA M01 29 Improcedente Manter gabarito

5377 ISADORA BRITO DE SOUZA S33 5 Improcedente Manter questão

1491 ISADORA RIBEIRO KANDER S28 11 Improcedente Manter gabarito

1491 ISADORA RIBEIRO KANDER S28 22 Procedente Anular questão

1963 ISRAEL SEVERO DA PAZ FILHO S33 1 Improcedente Manter questão

1927 IVO ROBERTO MATTOS MUNARI S21 22 Procedente Alterar para "E"

1927 IVO ROBERTO MATTOS MUNARI S21 23 Indeferido Manter questão

2458 JANINE DE MARIA S11 23 Improcedente Manter gabarito

298 JEFERSON AUGUSTO LACERDA BRUM S21 22 Procedente Alterar para "E"

298 JEFERSON AUGUSTO LACERDA BRUM S21 24 Indeferido Manter questão

298 JEFERSON AUGUSTO LACERDA BRUM S21 29 Indeferido Manter questão

4490 JEFERSON SCHUTZ M04 2 Improcedente Alterado para "D"

208 JONATAN BRAGA RIBEIRO S33 8 Improcedente Manter gabarito

5046 JORDANO MARCIO ZANARDI S33 18 Improcedente Manter gabarito

2064 JOSEANE COLZANI S30 11 Improcedente Manter gabarito

2064 JOSEANE COLZANI S30 28 Improcedente Manter gabarito

3860 JULIANA BACK FERNANDES S32 26 Procedente Anular questão

4

3992 JULIANA DUMMEL S31 32 Improcedente Manter gabarito

1276 JULIANA TESTONI DOS SANTOS RENGEL S34 1 Improcedente Manter questão

2246 JULIANO FOGACA DAMIANI S32 20 Improcedente Manter gabarito

2246 JULIANO FOGACA DAMIANI S32 24 Improcedente Manter gabarito

4740 JULIE GRAZIELE DA ROCHA PITTARELLO S11 28 Improcedente Manter gabarito

884 JUSCELEN MAIA DE PAULA COSTA M07 23 Improcedente Manter gabarito

884 JUSCELEN MAIA DE PAULA COSTA M07 26 Improcedente Manter gabarito

6603 KARINA RECH S29 34 Procedente Anular questão

6466 KELLY CAROLINE VICHINIESKI S07 0 Indeferido Prestar esclarecimento

1639 LARISSA SELENE CIRINO GOBATTO M01 2 Improcedente Alterado para "D"

1639 LARISSA SELENE CIRINO GOBATTO M01 20 Improcedente Manter gabarito

1639 LARISSA SELENE CIRINO GOBATTO M01 27 Improcedente Manter gabarito

1639 LARISSA SELENE CIRINO GOBATTO M01 29 Improcedente Manter gabarito

5589 LEANDRO LIVRAMENTO VILLARINHO S33 23 Procedente Anular questão

6383 LEONARDO MOREIRA LIMA S28 22 Procedente Anular questão

3564 LESSANDRA NARA TORRES SILVA S33 23 Procedente Anular questão

5490 LIGIA MARA DA CRUZ S28 22 Procedente Anular questão

4839 LILIAN SALETE HEIDERSCHEIDT S11 5 Improcedente Manter questão

4839 LILIAN SALETE HEIDERSCHEIDT S11 30 Improcedente Manter gabarito

6072 LUANA MORALES VICTORERO M01 9 Improcedente Manter gabarito

6072 LUANA MORALES VICTORERO M01 20 Improcedente Manter gabarito

6072 LUANA MORALES VICTORERO M01 27 Improcedente Manter gabarito

6072 LUANA MORALES VICTORERO M01 29 Improcedente Manter gabarito

3539 LUCIANA EDER M. BARROS SIMONI S12 7 Improcedente Manter gabarito

3539 LUCIANA EDER M. BARROS SIMONI S12 26 Improcedente Manter questão

3539 LUCIANA EDER M. BARROS SIMONI S12 30 Improcedente Manter questão

3539 LUCIANA EDER M. BARROS SIMONI S12 32 Improcedente Manter questão

1866 LUCIANA YAZBEK ENGELBERG S36 21 Improcedente Manter gabarito

1866 LUCIANA YAZBEK ENGELBERG S36 26 Improcedente Manter gabarito

305 LUIZ FELIPE DE MELO M16 30 Procedente Anular questão

605 LUIZ FERNANDO FREITAS S21 24 Indeferido Manter questão

786 MAIARA SOARES S21 2 Improcedente Manter questão

786 MAIARA SOARES S21 11 Improcedente Manter gabarito

786 MAIARA SOARES S21 24 Improcedente Manter questão

1224 MAIRA NEURAUTER S33 23 Procedente Anular questão

3272 MANOELA DE LEON NOBREGA RESES S32 27 Improcedente Manter gabarito

3272 MANOELA DE LEON NOBREGA RESES S32 28 Procedente Anular questão

1004 MARA RUBIA MACHADO MOREIRA S18 29 Improcedente Manter gabarito

593 MARCIO AUGUSTO VASQUES DA SILVA S33 1 Improcedente Manter questão

228 MARCO A. BERTONCINI ANDRADE M15 27 Improcedente Manter gabarito

5685 MARCO ANTONIO ROCHA PEREIRA S28 20 Improcedente Manter gabarito

5685 MARCO ANTONIO ROCHA PEREIRA S28 22 Procedente Anular questão

3408 MARCOS AURELIO JOSE DE SANTANA S09 16 Improcedente Manter gabarito

5

3408 MARCOS AURELIO JOSE DE SANTANA S09 35 Improcedente Manter gabarito

421 MARCUS VINICIUS AUGUSTYNCZYK S28 19 Improcedente Manter gabarito

421 MARCUS VINICIUS AUGUSTYNCZYK S28 22 Procedente Anular questão

421 MARCUS VINICIUS AUGUSTYNCZYK S28 27 Procedente Anular questão

5417 MARIANA ROSA RIBEIRO M15 27 Improcedente Manter gabarito

6228 MARIANE SCHMITZ S32 24 Improcedente Manter gabarito

4439 MARIANO A. MENDES NOGUEIRA S29 27 Improcedente Manter questão

857 MARINA RODRIGUES TEIXEIRA S25 35 Improcedente Manter gabarito

462 MARION RENKEN ANTUNES S33 23 Procedente Anular questão

4210 MATEUS DAL ZOTTO S34 5 Improcedente Manter questão

4210 MATEUS DAL ZOTTO S34 20 Improcedente Manter gabarito

4210 MATEUS DAL ZOTTO S34 33 Improcedente Manter gabarito

164 MICHELE CANARIN DA ROCHA S23 27 Improcedente Manter gabarito

5043 MONIQUE LEITE CASTELLANO M01 22 Improcedente Manter gabarito

579 MONIQUE NUNES DE FREITAS S24 23 Improcedente Manter gabarito

579 MONIQUE NUNES DE FREITAS S24 24 Improcedente Manter gabarito

579 MONIQUE NUNES DE FREITAS S24 25 Improcedente Manter gabarito

272 NAIANA ROSSILEIA GOMES MOREIRA S22 26 Improcedente Manter gabarito

5560 NATANY LIMA DA SILVA M09 2 Improcedente Alterado para "D"

5560 NATANY LIMA DA SILVA M09 24 Improcedente Manter gabarito

981 NELSON JOSE KARAM ALTHOFF S33 2 Improcedente Manter questão

885 NELSON RAMOS ALGARVES NETO S28 32 Improcedente Manter gabarito

2050 OSEAS SANTOS JUNIOR S32 22 Procedente Anular questão

2050 OSEAS SANTOS JUNIOR S32 25 Improcedente Manter gabarito

2050 OSEAS SANTOS JUNIOR S32 29 Improcedente Manter gabarito

744 OTAVIO VIACELI S32 26 Procedente Anular questão

744 OTAVIO VIACELI S32 33 Improcedente Manter gabarito

6435 PAULO GUILHERME FUCHS M01 22 Improcedente Manter gabarito

1075 PRISCILA WASKIEVICZ S31 32 Improcedente Manter gabarito

2501 RAFAEL RODRIGUES TOKAREWICZ S23 25 Improcedente Manter gabarito

2216 RAFAEL VIEIRA CANDIDO S14 28 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 18 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 21 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 23 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 24 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 30 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 31 Improcedente Manter gabarito

3392 RENATA LINHARES DOS SANTOS S02 32 Improcedente Manter gabarito

1122 RICARDO MANOEL DE MELO S10 22 Improcedente Manter gabarito

5906 RICARDO TEIXEIRA HAIDER S33 20 Improcedente Manter gabarito

1609 ROBSON LUIS SOARES S31 23 Procedente Anular questão

1609 ROBSON LUIS SOARES S31 32 Improcedente Manter gabarito

1180 SABINE RIPPEL STAHLHOFER S28 19 Improcedente Manter gabarito

6

2502 SILVANA DA SILVA DA MATA S11 23 Improcedente Manter gabarito

2502 SILVANA DA SILVA DA MATA S11 33 Improcedente Manter gabarito

566 SILVIA ADRIANA MAYER LENTZ S28 32 Improcedente Manter gabarito

201 SIMONE MUNIZ POGORZELSKI M01 6 Improcedente Manter gabarito

201 SIMONE MUNIZ POGORZELSKI M01 22 Improcedente Manter gabarito

697 SIMONE POLETTO S32 21 Improcedente Manter gabarito

697 SIMONE POLETTO S32 24 Improcedente Manter gabarito

697 SIMONE POLETTO S32 32 Improcedente Manter gabarito

466 STEPHANIE ELUIZA SALATA VALENCA M10 28 Improcedente Manter gabarito

4487 TAINA DE A. CONSTANTE MARQUES S10 34 Improcedente Alterado para "A"

3217 THAINARA TROMBETA M01 20 Improcedente Manter gabarito

1760 THAIS MELO CERQUEIRA S13 7 Improcedente Manter gabarito

3032 THERESA CRISTINA LIBERATO BEDUSCHI S23 20 Improcedente Manter gabarito

5736 THIAGO ABILIO VAZ BRAZ M01 2 Procedente Alterar para "D"

5418 THUANE AGNES GONCALVES M13 24 Improcedente Manter gabarito

1358 VANESSA DE GOES S22 26 Improcedente Manter gabarito

1358 VANESSA DE GOES S22 31 Improcedente Manter gabarito

5643 VINICIUS BIAZUS DE OLIVEIRA S28 22 Procedente Anular questão

602 WAGNER LUIZ TESTA S10 29 Procedente Alterar para "C"

602 WAGNER LUIZ TESTA S10 34 Procedente Alterar para "A"

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO
20 S18 ASSISTENTE SOCIAL

MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta. A afirmativa 3 também está correta.

QUESTÃO PROVA CARGO

20 S25 FARMACÊUTICO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

O medicamento isotretinoína consta na lista de medicamentos do grupo 2 da Portaria 1554/2013.

QUESTÃO PROVA CARGO

22 S28 MÉDICO VETERINÁRIO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Mais de uma opção de resposta correta. Estão corretas as alternativas “A”, “B” e “C”.

QUESTÃO PROVA CARGO

27 S28 MÉDICO VETERINÁRIO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta correta. A Peste Suína não entra mais na listas de zoonoses.

QUESTÃO PROVA CARGO

34 S29 NATURÓLOGO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Divergências na literatura em relação à resposta da questão.

7

QUESTÃO PROVA CARGO

23 S31 ODONTÓLOGO 20H
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A solução de hidróxido de cálcio, embora seja uma solução em desuso, pode ser indicada para a irrigação dos
canais radiculares em pulpectomias. Assim, alternativas “B” e “E” são possíveis respostas corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

22 S32 ODONTÓLOGO ESF
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “C” e “E” estão corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

26 S32 ODONTÓLOGO ESF
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “A” e “D” estão corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

28 S32 ODONTÓLOGO ESF
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Não há opção de resposta correta. A política “Brasil Sorridente” não estabeleceu incentivos financeiros,
apenas agrupou várias leis e portarias.

QUESTÃO PROVA CARGO

23 S33 PROCURADOR
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “A e “D” estão corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

30 M16 TÉCNICO EM TURISMO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “A” e “E” podem ser consideradas corretas.

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA
29 S10 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA Letra “C”

MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A segunda afirmativa é falsa.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

34 S10 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA Letra “A”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

A quarta afirmativa é verdadeira.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

22 S21 CONTADOR GERAL Letra “E”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

2 M01 a M16 TODOS DE NÍVEL MÉDIO Letra “D”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito. A concordância do verbo na segunda oração está errada.

8

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://bombinhas.fepese.org.br.

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada no recurso, pela Banca Examinadora, é
irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 4 de novembro 2015.

http://bombinhas.fepese.org.br/